ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de Araguaçu -

TO, representado na pessoa do Prefeito Joaquim

Pereira Nunes, pela passagem do aniversário dos

62 anos da cidade, comemorado dia 14 de

novembro, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Araguaçu-TO, representado na

pessoa do Prefeito Joaquim Pereira Nunes, pela passagem do aniversário dos 62 anos da

cidade, comemorado dia 14 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

A mesma por ser entregue ao Prefeito no endereço: Praça Raul de Jesus Lima, nº 08, Centro -

CEP: 77475-000, Araguaçu -TO.

JUSTIFICATIVA

  Araguaçu encontra-se na fronteira com Goiás, sendo o trânsito humano e veicular intenso,

entre os dois estados, além de se situar entre dois importantes rios: Araguaia e Formoso.

Araguaçu é conhecida como "A Capital do Gado Branco", sendo notável o grande rebanho

bovino nelore de cerca de 350000 cabeças.

  Em 1948, atraídos pela notícia da existência de cristal, garimpeiros foram chegando ao local

conhecido como Serra do Clemente e montaram seus acampamentos. Com a movimentação de

garimpeiros, o governo de Goiás criou no local um posto de arrecação de impostos e enviou

uma equipe de fiscais. Assim surgiu Araguaçu, cujo primeiro nome foi: Povoado de "Serra do

Clemente". São fundadores do povoado: Alexandrino Cândido Gomes, Salvador José de

Oliveira, Tertuliano Corado Lustosa, Cícero Américo Fernandes e outros. Em 1958, tornou-se

distrito, e neste mesmo ano em virtude da Lei Estadual nº 2.135 de 14/11/1958 e passou a ser

município. Instalado em 1° de janeiro de 1959, desmembrado do município de Peixe.

  Tenho um enorme respeito pela população de Araguaçu, povo guerreiro e batalhador, e ainda,

tenho grande admiração pela forma como o Prefeito Joaquim Pereira Nunes tem conduzido a

administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o

município. Viva Araguaçu!

  Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

 Sala de Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                             Deputada Estadual